Bu çalışmamızda bin yıla yakın bir zaman aralığına rağmen bu iki önemli İslam âliminin hayat hikâyeleri ve mücadelelerindeki benzerlik dikkatimizi celp ettiğinden, bunu bir tebliğin müsaade ettiği sınırlar içerisinde ele almaya çalıştık.

Hüccetü'l-İslam lakabıyla ünlenmiş İmam Gazalî, 450/1058 yılında Tûs'ta dünyaya geldi. İmam Gazalî'nin babası, ilme müştak, takva ehli ve fakir biriydi, öleceği esnada bir yakın arkadaşına çocuklarını okutmayı vasiyet eder. Bunun üzerine babalarının Ahmed adındaki arkadaşı, kendilerini okutmaya çalışmıştır.

İbni Kesir, “*Gazalî’nin konuştuğu/yazdığı her alanda dünyanın en zeki insanı olduğunu ortaya koyduğunu*” ifade etmektedir.³ İmam Gazalî’nin son demlerinde öğrencilerinden biri kendisine tavsiyede bulunmasını isteyince, “*Sana lazım olan ihlâstır*” demiş ve bu sözü ruhunu teslim edinceye kadar tekrar etmiştir. Gazalî, doğduğu yer olan Tûs şehrinde 505/1111 yılında vefat etmiştir.⁴

BEDİÜZZAMAN SAİD NURSÎ

Bediüzzaman Said Nursî, 1878’de Bitlis vilayetine bağlı Hizan ilçesi Nurs köyünde dünyaya geldi. Çocukluğunda çevresindeki medreselerde eğitim gördü.

Savaş esnasında yaralanıp 2,5 yıl Rusya’da esir kaldı. 1917’deki Bolşevik İhtilalı esnasındaki kargaşadan yararlanıp esaretten kurtuldu. Dönüşte, Genelkurmay’ın kontenjanından Osmanlı’nın en üst düzey dinî danışma merkezi olan Dar-ül Hikmet-il

³ İmaduddin Ebu’l-Fida Hafız İbni Kesir (ö. 774/1372), *el-Bidaye ve’n-Nihaye*, Tah: Abdullah b. Abdilmuhsin et-Turkî, Daru’l-Hicr, 1. Tab, Beyrut, 1997, c. 16, s. 213.

⁴ Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnu’l-Cevzî (ö.597/1200), *el-Muntazam fî Tarihi’l-Muluk ve’l-Umem*, Tah: Muhammed Abdulkadir Ata, Mustafa Abdulkadir Ata, 1.

Orada hazır bulunan herkes İmam Gazalî’nin kavrayışına ve ilmi anlayışına hayran kalır. Bunun üzerine Nizamülmülk, onu dönemin en gözde medresesi olan Bağdat Nizamiye Medresesi’ne müderris olarak tayin eder. İbni Hallikan’a göre, İmam Gazalî 484/1091 yılında²⁴ İbni Kesir’e göre ise otuz dört yaşındayken 480/1087 yılında²⁵ Bağdat’a varır ve pek çok ünlü âlimin hazır bulunduğu ilk dersini vererek buradaki görevine başlar.

İbni Hallikan’ın verdiği tarihi esas alırsak burada toplam dört yıl kaldıktan sonra 488/1095 yılında buradaki görevini bırakarak münzevi bir hayata başlamak üzere Hacc’a gider ve sonra Şam bölgesine döner. Bugünkü Şam şehrinde Ümeyye Camisi’nin batı tarafındaki minarenin altında bulunan zaviyede kalır ve burada dersler verir. Bir müddet Kudüs ve İskenderiye’de kaldıktan sonra yine Şam’a döner.

Halbuki en ziyade hasta ben idim" diye düşünür ve "*hasta evvelâ kendine bakmalı, sonra hastalara bakabilir*"³² diyerek buradan ayrılmıştır. Böylece devlet ile yollarını ayırmıştır.

3- Her iki zat, uzlete çekilmişlerdir.

Yukarıda da değindiğimiz gibi İmam Gazalî, Bağdat Nizamiye Medresesi'nde baş müderris iken burada toplam dört yıl kaldıktan sonra 488/1095 yılında buradaki görevini bırakarak münzevi bir hayata başlamak üzere Hacc'a gider ve sonra Şam bölgesine döner. Bugünkü Şam şehrinde Ümeyye Camisi'nin batı tarafındaki minarenin altında bulunan zaviyede kalır ve burada dersler verir. Bir müddet Kudüs ve İskenderiye'de kaldıktan sonra yine Şam'a döner ve uzlet hayatına devam eder.